
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24 июня 2025 г. № 214 

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение 
затрат работодателей на организацию профессионального обучения и 

дополнительного профессионального образования работников 
организаций оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, 
обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске 

подходящей работы и заключивших ученический договор 
с организациями оборонно-промышленного комплекса, 

из республиканского бюджета Республики Дагестан, 
источником софинансирования которых являются 

субсидии из федерального бюджета

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг и 
проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов 
в форме субсидий» и постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 апреля 2014 г. № 298 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Содействие занятости населения», а 
также в целях реализации дополнительных мероприятий, направленных на 
снижение напряженности на рынке труда Республики Дагестан, 
государственной программы Республики Дагестан «Содействие занятости 
населения», утвержденной постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 14 ноября 2013 г. № 587, Правительство Республики Дагестан 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий на 
возмещение затрат работодателей на организацию профессионального 
обучения и дополнительного профессионального образования работников



организаций оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, 
обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске 
подходящей работы и заключивших ученический договор с организациями 
оборонно-промышленного комплекса, из республиканского бюджета 
Республики Дагестан, источником софинансирования которых являются 
субсидии из федерального бюджета.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан в 
соответствии с распределением обязанностей.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

|седатель Правительства 
еспублики Дагестан А. А б дул му ел им о в



УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 

Республики Дагестан 
от 24 июня 2025 г. № 214

П О Р Я Д О К
предоставления субсидий на возмещение затрат работодателей 

на организацию профессионального обучения и дополнительного 
профессионального образования работников организаций оборонно

промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы 
службы занятости за содействием в поиске подходящей работы 

и заключивших ученический договор с организациями оборонно
промышленного комплекса, из республиканского бюджета 

еспублики Дагестан, источником софинансирования которых 
являются субсидии из федерального бюджета

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает цель, условия и механизм 
предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики 
Дагестан на возмещение затрат работодателей на организацию 
профессионального обучения и дополнительного профессионального 
образования работников организаций оборонно-промышленного 
комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за 
содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический 
договор с организациями оборонно-промышленного комплекса, 
источником софинансирования которых являются субсидии из 
федерального бюджета, предоставленные в соответствии с Правилами 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования 
расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих 
при реализации региональных проектов, обеспечивающих достижение 
целей, показателей и результатов федерального проекта «Образование для 
рынка труда» национального проекта «Кадры» по реализации 
профессионального обучения и дополнительного профессионального 
образования работников организаций оборонно-промышленного 
комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы занятости за 
содействием в поиске подходящей работы и заключивших ученический 
договор с организациями оборонно-промышленного комплекса, 
приведенными в приложении № 32 к государственной программе 
Российской Федерации «Содействие занятости населения», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 
2014 г. № 298 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Содействие занятости населения».

2. Целью предоставления субсидии является возмещение затрат



работодателей на организацию профессионального обучения и 
дополнительного профессионального образования работников организаций 
оборонно-промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в 
органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и 
заключивших ученический договор с организациями оборонно- 
ромышленного комплекса, в рамках реализации мероприятий

— ЬНТ  Пр<̂ кта «Образование для рынка труда» государственной 
программы Республики Дагестан «Содействие занятости населения» 
направленного на достижение целей, показателей и результатов 
федерального проекта «Образование для рынка труда» национального 
проекта «Кадры» (далее также соответственно -  организации ОПК 
мероприятия по обучению, субсидии). 5

3. Министерство труда и социального развития Республики Дагестан 
(далее -  Министерство) является главным распорядителем бюджетных 
средств республиканского бюджета Республики Дагестан 
П о р я д к о Г ^ ^ и  ПреДОСТавление субсидий в соответствии с настоящий

4. Субсидия предоставляется организациям ОПК, включенным в 
перечень организаций ОПК, утверждаемый Министерством 
промышленности и торговли Российской Федерации (далее -  перечень 
организаций ОПК), в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
законом Республики Дагестан о республиканском бюджете Республики 
Дагестан на соответствующий финансовый год и на плановый период, и 
лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства как 
получателя бюджетных средств республиканского бюджета Республики 
Дагестан на предоставление субсидий на цель, указанную в пункте 2 
настоящего Порядка.

5. Способом предоставления субсидии является возмещение затрат, 
произведенных организациями ОПК в текущем финансовом году, на 
реализацию мероприятий по обучению.

6. Информация о субсидиях размещается на едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  единый портал) в 
порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

П. Условия и порядок предоставления субсидий

7. Участник отбора (получатель субсидии) должен соответствовать 
следующим требованиям:

а) по состоянию на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты 
подачи заявки, даты ее рассмотрения и заключения соглашения о 
предоставлении субсидии (далее — соглашение):

не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе 
местом регистрации которого являются государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской



Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее -  офшорные компании), а также российским юридическим лицом в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в 
капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 
косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 
акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 

едерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале 
других российских юридических лиц, реализованное через участие в 
капитале указанных публичных акционерных обществ;

не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности * к 
экстремистской деятельности или терроризму;

не должен находиться в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 
Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 
связанных с террористическими организациями и террористами или с 
распространением оружия массового уничтожения;

не должен получать средства из республиканского бюджета 
Республики Дагестан на основании иных нормативных правовых актов 
Республики Дагестан на цель, указанную в пункте 2 настоящего Порядка;

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным 
законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием»;

на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, 
определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 
Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов 
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

не имеет просроченной задолженности по возврату в республиканский 
бюджет Республики Дагестан иных субсидий, бюджетных инвестиций, а 
также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по 
денежным обязательствам перед Республикой Дагестан (за исключением 
случаев, установленных Правительством Республики Дагестан);

не находится в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
участником отбора (получателем субсидии), другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, 
деятельность участника отбора (получателя субсидии) не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения



о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при 
наличии) участника отбора (получателя субсидии), являющегося 
юридическим лицом;

б) осуществляет производственную деятельность на территории 
Республики Дагестан и включен в перечень организаций ОПК;

в) наличие у участника отбора (получателя субсидии) работников и 
граждан, прошедших обучение;

г) реализация обучения участником отбора (получателем субсидии) 
осуществляется по профессиям (специальностям), за исключением 
обучения для получения допуска к выполнению работ (отдельных видов 
работ), обязательность прохождения которого установлена федеральными 
законами, постановлениями Правительства Российской Федерации и иными 
нормативными правовыми актами.

8. Для подтверждения соответствия участника отбора требованиям, 
предусмотренным пунктом 7 настоящего Порядка, участником отбора в 
сроки, установленные в объявлении о проведении отбора получателей 
субсидии, представляется заявка в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами 
«Электронный бюджет» (далее -  система «Электронный бюджет»), 
формируемая участником отбора согласно пункту 32 настоящего Порядка и 
содержащая сведения, установленные пунктом 33 настоящего Порядка, с 
приложением следующих документов: ’

а) документы, подтверждающие трудовые отношения с 
работником, направленным на обучение, и (или) копия ученического 
договора, заключенного участником отбора с гражданином,
обратившимся в органы службы занятости за содействием в поиске 
подходящей работы;

б) приказ (выписка из приказа) организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, о зачислении (об отчислении) 
работника;

в) документ установленного образца о прохождении работником, 
указанным в перечне работников, профессионального обучения или 
получении им дополнительного профессионального образования, 
выданного образовательной организацией (свидетельство, диплом или 
удостоверение);

г) доверенность или иной документ, подтверждающий полномочия 
лица, в случае если документы подписываются и (или) заверяются иным 
уполномоченным лицом;

д) документы по организации обучения в случае организации обучения 
на базе участника отбора:

документы, подтверждающие стоимость профессионального обучения 
и дополнительного профессионального образования, в соответствии с 
распорядительными документами данного работодателя,



организацией, 
предоставлении

устанавливающими порядок расчета стоимости обучения по каждой 
образовательной программе; ВД0И

™ й,<2 Д0КУМеН'Ш П° °рганиадции «бучения в случае организации обучения 
базе организации, осуществляющей образовательную деятельность:

договор (контракт), заключенный в соответствии с действующим 
законодательством между участником отбора и
осуществляющей образовательную деятельность, о 
образовательных услуг;

акт либо иной документ, 
образовательных услуг;

ж) лицензия на осуществление 
программам профессионального 
профессионального образования;

з) документы, подтверждающие фактически произведенные 
участником отбора затраты на организацию профессионального обучения и 
дополнительного профессионального образования работников, а также 
граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске 
— щеи Работы и заключивших ученический договор с участником

подтверждающий предоставление

образовательной деятельности по 
обучения и дополнительного

Документы, предусмотренные настоящим пунктом, размещаются в 
системе «Электронный бюджет» в форме электронных копий документов 
(документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную 
форму путем сканирования).

Электронные копии документов, включаемые в заявку, должны иметь 
распространенные открытые форматы, обеспечивающие возможность 
просмотра всего документа либо его фрагмента средствами 
общедоступного программного обеспечения просмотра информации, и не 
должны быть зашифрованы или защищены средствами, не позволяющими 
осуществить ознакомление с их содержимым без специальных 
программных или технологических средств.

Заявка^ должна быть подписана усиленной квалифицированной 
электронной подписью руководителя участника отбора или лица, имеющего 
право действовать без доверенности от имени юридического лица 
(участника отбора) в соответствии с его учредительными документами 
либо иного уполномоченного лица. ’

Участник отбора (получатель субсидии) несет ответственность за 
полноту и достоверность представляемых сведений.

9. Министерство в течение пятнадцати рабочих дней со дня окончания 
срока приема заявок, указанного в объявлении о проведении отбора, в 
порядке очередности проводит проверку соответствия участников отбора 
требованиям, указанным в пункте 7 настоящего Порядка, посредством 
изучения информации, размещенной в форме открытых данных на 
официальных сайтах уполномоченных органов исполнительной власти 

еспублики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
« тернет», направления запросов в уполномоченные органы



исполнительной власти, а также используя иные формы проверки не 
противоречащие законодательству Российской Федерации. ’

10. Основаниями для принятия Министерством решения об отказе 
участнику отбора в предоставлении субсидии являются:
пп J  НеСООТВеТСТВИе пРедставленных получателем субсидии документов 
предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка трепаниям ’ 
о^еделенньш настоящим Порядком, или непредставление (представление 
не в полном объеме) указанных документов;

субс„бд „ " о р м а в д и ФаКТа НеД°СТ0ВерН0С™ д а в л е н н о й  получателем

ня л 1L Расчет Ромера субсидий (S) на возмещение затрат работодателей 
на организацию обучения осуществляется по следующей формуле:

S = Zi + z 2 + ... + z n?

где:
Zb Z2, ..., Zn -  фактически произведенные работодателем затраты. 
Затраты, подлежащие возмещению за счет субсидий, определяются 

Министерством исходя из фактически произведенных работодателем затрат 
с учетом документов, представленных работодателем.

При этом размер субсидий (S) не может превышать величину 
рассчитанную как: J ’

S = N х Соб,

где:
N -  фактическая численность работников, завершивших обучение;
Соб -  средняя стоимость обучения из расчета на одного обучающегося 

по основным программам профессионального обучения и дополнительным 
профессиональным программам (равна 59,58 тыс. рублей).

12. Субсидия предоставляется на основании соглашения, 
заключенного между Министерством и получателем субсидии 
(победителем отбора), в соответствии с типовой формой, утвержденной 
Министерством финансов Российской Федерации, с применением системы 
«Электронный бюджет».

Министерство в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о 
предоставлении субсидии направляет получателю субсидии соглашение для 
подписания в системе «Электронный бюджет».

Получатель субсидии, прошедший отбор, подписывает и направляет в 
Министерство соглашение в системе «Электронный бюджет» в течение 
трех рабочих дней со дня его получения.

Получатель субсидии, не обеспечивший подписание соглашения 
направленного Министерством в соответствии с абзацем вторьш 
настоящего пункта, в установленный в абзаце третьем настоящего пункта



n o ™  X Z ° mB“  °Т еГО 3аЮШ>,еНИЯ И УТР™  Ч » »  на

с о о т в ^ Г Г Г  П° ИНИЦИа™Ве °ДН0Й из СТОР°Н "PH направлении соответствующего уведомления могут быть внесены изменения и
дополнения путем подписания дополнительного соглашения к соглашению
о с Г а Г ”6 ДОП°” ьного соглашения о расторжении соглашения™
Г —  НР6^ ™ 01^ ™ ™  в соглашении, в течение семи рабочих дней

к Г  Г ИГ НИЯ указанн0г° уведомления. Дополнительное соглашение 
соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении

" Т ’ — ется но типовой форме, установлен"™

В ° ССИЙСК0Й ФеДеРаЦИИ’ С " Р ™ —  - т е м ы

Обязательными условиями соглашения являются:
^согласие получателя субсидии на осуществление проверки 

Министерством соблюдения получателем субсидии порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии, в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и Республики Дагестан, а также на 
осуществление проверки органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации; .

б) значения показателей результата предоставления субсидии
обязательство получателя субсидии по их достижению; ’

в) необходимость согласования сторонами новых условий и
заключения дополнительного соглашения в случае уменьшения 
Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, 
приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере 
определенном в соглашении; ’

г) расторжение соглашения в одностороннем порядке при 
недостижении согласия сторон о согласовании новых условий соглашения 
в случае уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии, приводящего к невозможности
предоставления субсидии в размере, определенном заключенным 
соглашением;

д) реквизиты расчетного счета, открытого получателю субсидии в
учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной 
организации.

13. Эффективность использования субсидий оценивается на основании 
достижения значений результатов предоставления субсидий и показателей, 
необходимых для достижения результатов предоставления субсидий! 
Значения результатов предоставления субсидий и показателей 
устанавливаются соглашением:

а) результат предоставления субсидии — «Прошли профессиональное 
обучение и получили дополнительное профессиональное образование 
работники организаций оборонно-промышленного комплекса, а также



граждане, обратившиеся в органы службы занятости за содействием в 
поиске подходящей работы и заключившие ученический договор с 
организациями оборонно-промышленного комплекса»;

б) показатель, необходимый для достижения результата 
предоставления субсидии, -  доля работников, а также граждан, 
продолжающих осуществлять трудовую деятельность в течение одного года 
после завершения обучения, в общей численности участников мероприятия 
которая составляет не менее 75 проц. от результата предоставления 
су сидии, установленного соглашением, по состоянию на 1 января года, 
следующего за годом предоставления субсидии. 5

Конкретное значение результата предоставления субсидий указывается 
в соглашении.

14. Субсидия перечисляется единовременно не позднее 10-го рабочего 
дня, следующего за днем принятия Министерством решения о 
предоставлении субсидии, по результатам рассмотрения и проверки 
документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, на расчетный счет 
получателя субсидии, открытый в учреждении Центрального банка 
Российской Федерации или кредитной организации.

15. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 
юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования 
в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с 
указанием в соглашении юридического лица, являющегося 
правопреемником.

16. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 
юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при 
ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, 
соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении 
соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по 
соглашению с отражением информации о не исполненных получателем 
субсидии обязательствах, источником финансирования которых является 
субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в 
республиканский бюджет Республики Дагестан.

17. В случае наличия по результатам проведения отбора получателей 
субсидий остатка лимитов бюджетных обязательств на предоставление 
субсидии на соответствующий финансовый год, не распределенного между 
победителями отбора получателей субсидий, увеличения лимитов 
бюджетных обязательств, отказа победителя отбора получателей субсидий 
от заключения соглашения, расторжения соглашения с получателем 
субсидии Министерство проводит дополнительный отбор получателей 
субсидий, объявление о проведении которого размещается на едином 
портале, а также на официальном сайте Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dagmintrud.ru) не позднее 
1 ноября текущего финансового года.

18. Оценка достижения значений результатов предоставления

http://www.dagmintrud.ru


субсидий осуществляется Министерством.
Оценка достижений результатов предоставления субсидий и значений 

показателей, необходимых для их достижения, осуществляется на 
основании сравнения установленных соглашением и фактически 
достигнутых по итогам года предоставления субсидий значений 
показателей, необходимых для достижения результатов предоставления 
субсидий, указанных в отчете, представляемом получателями субсидий в 
соответствии с пунктом 19 настоящего Порядка.

Ш. Требования в части представления отчетности, осуществления
контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка

предоставления субсидий и ответственность за их нарушение

19. Получатель субсидии представляет в Министерство ежемесячно, не 
позднее 19-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, а за декабрь 
— до 30 декабря года предоставления субсидий отчет о достижении значений 
результатов предоставления субсидий по форме, предусмотренной 
типовыми  ̂ формами, установленными Министерством 
финансов Российской Федерации для соглашений, в системе «Электронный 
бюджет».

20. Получатель субсидии дополнительно еженедельно представляет в 
Министерство отчет о работниках организаций ОПК, а также о гражданах, 
обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске 
подходящей работы и заключивших ученический договор с оргя нтгея ттямтт 
ОПК, продолжающих осуществлять трудовую деятельность после 
завершения обучения, по форме и в сроки, которые определены в 
соглашении.

21. Министерство осуществляет проверку и принятие отчетности, 
указанной в пунктах 19 й 20 настоящего Порядка, в срок, не превышающий 
5 рабочих дней со дня ее представления.

Ответственность за достоверность содержащейся в отчете информации 
о достижении значений результатов предоставления субсидии, показателей 
результативности несет получатель субсидии.

22. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии 
исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, 
определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления 
субсидии (контрольная точка), проводится в порядке и по формам, которые 
установлены порядком проведения мониторинга достижения результатов 
предоставления субсидии, утвержденным Министерством финансов 
Российской Федерации, не реже одного раза в год.

23. Министерство осуществляет проверку соблюдения получателями 
субсидий порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части 
достижения результатов предоставления субсидий, в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики



Дагестан.
Органы государственного финансового контроля осуществляют 

проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

24. Субсидия подлежит возврату в республиканский бюджет 
Республики Дагестан в случае нарушения получателем субсидии условий, 
установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по 
фактам проверок, проведенных Министерством и органами финансового 
контроля, в полном объеме, а в случае недостижения значений результатов 
предоставления субсидии перечисленная субсидия подлежит возврату в 
размере (VB03Bpaxa), рассчитываемом по формуле:

^возврата Vсубсидии X к,

где:
с̂убсидии размер субсидии, предоставленной получателю субсидии в 

отчетном финансовом году;
к — коэффициент возврата субсидии.
25. Коэффициент возврата субсидии (к) определяется по формуле:

к =  1-T/S,

где:
Т -  фактически достигнутое значение результата предоставления 

субсидии на отчетную дату;
S -  плановое значение результата предоставления субсидии, 

установленное соглашением.

IV. Порядок проведения отбора

26. Государственной информационной системой, обеспечивающей 
проведение отбора получателей субсидий, является система «Электронный 
бюджет».

27. Взаимодействие с участником отбора Министерство осуществляет 
в системе «Электронный бюджет» с использованием документов в 
электронной форме.

Обеспечение доступа к системе «Электронный бюджет» 
осуществляется с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единая система идентификации и 
аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 
для предоставления государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме».

28. Министерство проводит отбор на конкурентной основе способом 
запроса предложений на основании заявок, направленных организациями



ОПК (участниками отбора), исходя из соответствия участника отбора 
категории получателей субсидий, требованиям отбора и очередности 
поступления заявок на участие в отборе получателей субсидии.

29. Министерство размещает объявление о проведении отбора 
получателей субсидий не позднее 1 октября текущего года на едином 
портале, а также на официальном сайте Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dagmintrud.ru).

Объявление о проведении отбора формируется в электронной форме 
посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса 
системы «Электронный бюджет», подписывается усиленной 
квалифицированной электронной подписью министра труда и социального
развития Республики Дагестан (далее -  министр) (уполномоченного им 
лица).

Объявление о проведении отбора включает в себя следующую 
информацию:

а) способ проведения отбора;
б) сроки проведения отбора;
в) дата начала подачи и окончания приема заявок участников отбора, 

которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем 
размещения объявления о проведении отбора;

г) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес 
электронной почты Министерства;

д) результат (результаты) предоставления субсидии;
е) доменное имя и (или) указатели страниц системы «Электронный 

бюджет»;
ж) требования к участникам отбора в соответствии с пунктом 7 

настоящего Порядка и к перечню документов, представляемых участником 
отбора для подтверждения соответствия указанным требованиям, согласно 
пункту 8 настоящего Порядка;

з) категория отбора;
и) порядок подачи участниками отбора заявок и требования, 

предъявляемые к форме и содержанию заявок;
к) порядок отзыва заявок, порядок их возврата, определяющий в том 

числе основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки;
л) правила рассмотрения заявок участников отбора в соответствии с 

пунктами 32, 39 и 41 настоящего Порядка;
м) порядок возврата заявок на доработку;
н) порядок отклонения заявок, а также информация об основаниях их 

отклонения;
о) объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета 

размера субсидии, установленный настоящим Порядком, правила 
распределения субсидии по результатам отбора, которые могут включать 
максимальный, минимальный размер субсидии, предоставляемой 
победителю (победителям) отбора, а также предельное количество 
победителей отбора;

http://www.dagmintrud.ru


п) порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений 
объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 
предоставления;

р) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен 
подписать соглашение;

с) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся 
от заключения соглашения;

т) сроки размещения протокола подведения итогов отбора (документа 
об итогах проведения отбора) на едином портале, а также при 
необходимости на официальном сайте Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», которые не могут быть позднее
14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя 
отбора.

Внесение изменений в объявление о проведении отбора 
осуществляется не позднее наступления даты окончания приема заявок 
участников отбора с соблюдением следующих условий:

срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким 
образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до 
даты окончания приема заявок указанный срок составлял не менее 
3 календарных дней;

при внесении изменений в объявление о проведении отбора 
получателей субсидий изменение способа отбора получателей субсидий не 
допускается;

в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора 
получателей субсидий после наступления даты начала приема заявок в 
объявление о проведении отбора получателей субсидий включается
положение, предусматривающее право участника отбора внести изменения 
в заявки;

участники отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесении 
изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий не 
позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объявление о 
проведении отбора получателей субсидий, с использованием системы 
«Электронный бюджет».

30. Любой участник отбора со дня размещения объявления о 
проведении отбора получателей субсидии на едином портале не позднее 
3-го рабочего дня до дня завершения подачи заявок вправе направить 
Министерству не более 5 запросов о разъяснении положений объявления о 
проведении отбора получателей субсидии путем формирования в системе 
«Электронный бюджет» соответствующего запроса.

Министерство в ответ на запрос, указанный в абзаце первом 
настоящего пункта, направляет разъяснение положений объявления 
о проведении отбора получателей субсидии в срок, установленный 
указанным объявлением, но не позднее одного рабочего дня до дня 
завершения подачи заявок путем формирования в системе «Электронный 
юджет» соответствующего разъяснения. Представленное Министерством



разъяснение положений объявления о проведении отбора получателей
субсидии не должно изменять сути информации, содержащейся в указанном 
объявлении.

Доступ к разъяснению, формируемому в системе «Электронный 
юджет» в соответствии с настоящим пунктом, предоставляется всем 

участникам отбора.
31. К категории получателей субсидий относятся юридические лица,

включенные в перечень организаций ОПК. 5
32. Для получения субсидии участник отбора формирует и подает в 

Министерство заявку на предоставление субсидии, в состав которой входят 
документы, приведенные в пункте 8 настоящего Порядка, в форме
электронного документа с использованием системы «Электронный 
бюджет».

Формирование участниками отбора заявок в электронной форме 
производится посредством заполнения соответствующих экранных форм 
веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» и представления в 
систему «Электронный бюджет» электронных копий документов 
(документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную 
форму путем сканирования), представление которых предусмотрено в 
объявлении о проведении отбора.

Заявка подписывается усиленной квалифицированной электронной 
подписью руководителя участника отбора или уполномоченного им лица.

Датой представления участником отбора заявки считается день 
подписания участником отбора заявки с присвоением ей регистрационного 
номера в системе «Электронный бюджет».

Ответственность за полноту и достоверность информации и 
документов, содержащихся в заявке, а также за своевременность их 
представления несет участник отбора в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

33. Заявка должна содержать следующие сведения:
а) информация и документы об участнике отбора:
полное и сокращенное (при наличии) наименование участника отбора 

получателей субсидий;
основной государственный регистрационный номер участника отбора 

получателей субсидий;
идентификационный номер налогоплательщика;
адрес юридического лица, адрес регистрации;
номер контактного телефона, почтовый адрес и адрес электронной 

почты для направления юридически значимых сообщений;
фамилия, имя, отчество (при наличии) и идентификационный номер 

налогоплательщика главного бухгалтера (при наличии), фамилии, имена, 
отчества (при наличии) учредителей, членов коллегиального 
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного 
исполнительного органа;



информация о руководителе юридического лица (фамилия, имя, 
отчество (при наличии), идентификационный номер налогоплательщика'
ДОЛЖНОСТЬ)  J

перечень основных и дополнительных видов деятельности, которые 
участник отбора получателей субсидий вправе осуществлять в соответствии
с учредительными документами организации;

информация о счетах в соответствии с законодательством Российской 
едерации для перечисления субсидии, а также о лице, уполномоченном на 

подписание соглашения;
б) информация и документы, подтверждающие соответствие участника 

отбора установленным в объявлении о проведении отбора требованиям;
в) информация и документы, представляемые при проведении отбора 

получателей субсидий в процессе документооборота:
подтверждение согласия на публикацию (размещение) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об 
участнике отбора, о подаваемой участником отбора заявке, а также иной 
информации об участнике отбора, связанной с соответствующим отбором и 
результатом предоставления субсидии, подаваемое посредством 
заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы 
«Электронный бюджет»;

подтверждение согласия на осуществление проверки Министерством 
соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в 
части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки 
органами государственного финансового контроля в соответствии со 
статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Наличие в документах опечаток, подчисток, приписок, зачеркнутых 
слов и иных не оговоренных в них исправлений, а также повреждений, не 
позволяющих однозначно истолковать их содержание, не допускается.

34. Запрещается требовать от участника отбора представления 
документов и информации в целях подтверждения соответствия участника 
отбора требованиям, определенным пунктом 7 настоящего Порядка, при 
наличии соответствующей информации в государственных 
информационных системах, доступ к которым у Министерства имеется в 
рамках межведомственного электронного взаимодействия, за исключением 
случая, если участник отбора готов представить указанные документы и 
информацию в Министерство по собственной инициативе.

Осуществление проверки участника отбора на соответствие 
требованиям, определенным подпунктом «а» пункта 7 настоящего Порядка, 
производится автоматически в системе «Электронный бюджет» на 
основании данных государственных информационных систем, в том числе 
с использованием единой системы межведомственного электронного
взаимодействия (при наличии технической возможности автоматической 
проверки).

Подтверждение соответствия участника отбора требованиям, 
определенным пунктом 7 настоящего Порядка, в случае отсутствия



технической возможности осуществления автоматической проверки в 
системе «Электронный бюджет» производится путем проставления в 
электронном виде участником отбора отметок о соответствии указанным 
требованмм посредством заполнения соответствующих экранных форм 
веб интерфейса системы «Электронный бюджет».

В случае если в целях полного, всестороннего и объективного 
рассмотрения заявки необходимо получение информации и документов от 
участника отбора для разъяснений по представленным им документам и 
информации, Министерством осуществляется запрос у участника отбора 
разъяснения в отношении документов и информации с использованием 
системы «Электронный бюджет», направляемый при необходимости в 
равной мере всем участникам отбора. В данном запросе Министерство 
устанавливает срок представления участником отбора разъяснения в 
отношении документов и информации, который должен составлять не менее
двух рабочих дней со дня, следующего за днем размещения 
соответствующего запроса.

В случае если участник отбора в ответ на запрос не представил 
запрашиваемые документы и информацию в срок, установленный 
соответствующим запросом, информация об этом включается в протокол 
подведения итогов отбора, предусмотренный настоящим Порядком.

35. Ранжирование поступивших заявок при проведении отбора 
производится исходя из соответствия участника отбора категориям и 
очередности их поступления (рейтинг).

36. Основаниями для отмены Министерством отбора являются:
а) изменение объема лимитов бюджетных обязательств, доведенных до 

Министерства;
„ необходимость изменения условий отбора, связанных с изменениями

действующего законодательства.
Размещение Министерством объявления об отмене проведения отбора 

получателей субсидии на едином портале допускается не позднее чем за
один рабочий день до даты окончания срока подачи заявок участниками 
отбора.

Объявление об отмене отбора получателей субсидии формируется в 
электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных 
форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет», подписывается 
усиленной квалифицированной электронной подписью министра 
(уполномоченного им лица), размещается на едином портале и содержит 
информацию о причинах отмены отбора получателей субсидии.

Участники отбора, подавшие заявки, информируются об отмене
проведения отбора получателей субсидии в системе «Электронный 
бюджет».

Отбор получателей субсидии считается отмененным со дня 
размещения объявления о его отмене на едином портале.

После окончания срока отмены проведения отбора получателей 
субсидии в соответствии с абзацем четвертым настоящего пункта и до



заключения соглашения с победителем (победителями) отбора получателей 
субсидии Министерство может отменить отбор получателей субсидии 
только в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы в
соответствии с пунктом 3 статьи 401 Гражданского кодекса Российской 
Федерации.

37. Министерство признает отбор несостоявшимся в случаях, если:
а) по окончании срока подачи заявок подана только одна заявка;
б) по результатам рассмотрения заявок только одна заявка 

соответствует требованиям, установленным в объявлении о проведении 
отбора получателей субсидий;

в) по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки;
г) по результатам рассмотрения заявок отклонены все заявки.
Соглашение заключается с участником отбора, признанного

несостоявшимся, если по результатам рассмотрения заявок единственная 
заявка признана соответствующей требованиям, установленным в 
объявлении о проведении отбора получателей субсидий.

38. Участник отбора имеет право осуществить отзыв заявки, поданной 
на участие в отборе, в случае необходимости внесения изменений в 
документы, представленные для участия в отборе, или в случае принятия 
участником отбора решения об отзыве заявки в период проведения отбора в
срок не позднее даты окончания приема заявок, указанной в объявлении о 
проведении отбора.

Отзыв заявки не препятствует повторному обращению участника 
отбора в Министерство для участия в отборе, но не позднее даты и времени, 
предусмотренных в объявлении о проведении отбора. При этом регистрация 
заявки будет осуществлена в порядке очередности в день повторного 
представления заявки на участие в отборе.

Участник отбора в срок не позднее даты окончания приема заявок 
вправе внести изменения в заявку после формирования в электронной 
форме уведомления об отзыве заявки и последующего формирования новой 
заявки. Внесение изменений в заявку или отзыв заявки осуществляется 
участником отбора в порядке, аналогичном порядку формирования заявки 
участником отбора.

39. Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем окончания 
срока подачи заявок, установленного в объявлении о проведении отбора, в 
системе «Электронный бюджет» открывается доступ Министерству к
поданным участниками отбора заявкам для их рассмотрения (вскрытие 
заявок).

Протокол вскрытия заявок формируется на едином портале 
автоматически и подписывается усиленной квалифицированной 
электронной подписью министра (уполномоченного им лица) в системе 
«Электронный бюджет» и содержит следующую информацию о 
поступивших для участия в отборе заявках:

а) регистрационный номер заявки;
б) дата и время поступления заявки;



в) полное наименование участника отбора;
г) адрес юридического лица;
Д) запрашиваемый участником отбора размер субсидии.

m  рот°кол вскрытия заявок размещается на едином портале не позднее 
одного рабочего дня, следующего за днем его подписания

№  стадии Рассмотрения заявок основаниями для отклонения
М инистерством заявки участника отбора являются- склонения

а) несоответствие участника отбора требованиям, определенным в
пункте 7 настоящего Порядка; определенным в

б) непредставление (представление не в полном объеме) документов 
Порядком;В °бЪЯВЛении 0 введ ен и и  отбора, предусмотренных настоящий

вов,,? несоотве“ твие представленных участником отбора заявок и (или)
otS™  В Требованиям’ установленным в объявлении о проведении 
отбора, предусмотренном настоящим Порядком; Р

г) недостоверность информации, содержащейся в документах
представленных участником отбора в целях подтверждения соответствий 
требованиям, установленным настоящим Порядком;

Д) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени 
определенных для подачи заявок. 5

41. В целях завершения отбора и определения победителей отбора 
получателей субсидий формируется протокол подведения итогов отбора 
включающий следующую информацию: 5

а) дата, время и место проведения рассмотрения заявок;
б) информация об участниках отбора, заявки которых были

рассмотрены;
в) информация об участниках отбора, заявки которых были отклонены 

с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о 
проведении отбора, которым не соответствуют заявки;

г) наименование получателя (получателей) субсидии, с которым 
заключается соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии.

Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора 
осуществляется не позднее десяти календарных дней со дня подписания 
первых версий протокола подведения итогов отбора путем формирования 
новых версий протокола с указанием причин внесения изменений.

Протокол подведения итогов отбора на едином портале на основании 
результатов определения победителя (победителей) отбора формируется 
автоматически, подписывается усиленной квалифицированной электронной 
подписью министра (уполномоченного им лица) в системе «Электронный 
бюджет» и размещается на едином портале не позднее одного рабочего дня 
следующего за днем его подписания. 5


